

KRISLA!

Jaunuolių Konferencija. Suaugusių Pagalba Reikalinga.
Gražus Parengimas. Du Jaunuolių Apskričiai. Valentukonio Laiškas. Patys Valentukoniai. ALDDL Vajus. Rašo Johnnie.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily)
 Išėina Kasdien, Apart Sekmadienių

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nė pr a l a i m ė s i t e, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 294. Telephone 5Tagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Gruodžio (Dec.) 12, 1934 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIV, Dienraščio XVI

Gruodž. 2 d., Elizabeth, N. J., įvyko LDS Jaunimo Apskričio konferencija. Konferencija, nors buvo nelabai didelė, bet daug dalykų parodė mūsų suaugusiem draugam, kurie dalyvavo.

Vienas dalykas, tai kad nors buvo jaunuolių pačių paskirti suaugusieji draugai pagelbėti Apskričio komitetui veikti, senesnieji draugai mažai kreipė dėmesį į apskritį; ir pagaliau, mes turėjome grupę nepatyrusių jaunuolių vadovauti apskričiai, tai jie mažai tepagelbėjo jaunimo kuopoms veikti.

Jaunuolių kuopos, kurios veikė, tai pačios savo iniciatyva arba su pagalba nacionalio komiteto. Neaugimas mūsų jaunimo organizacijų New Yorko ir New Jersey apskrityje per kelis pastaruosius mėnesius yra pasekmė neišpildymo pareigų ne tik jaunuolių, bet ir patyrusių suaugusių draugų.

Vakare, vienok, įvyko geras ir rūpestingai jaunuolių apskričio suruoštas parengimas. Iš visos apielinkės dalyvavo darbininkiški chorai ir atletoi nuo Patersono LDS jaunuolių kuopos. Tai puikus pavyzdys kaimyniško solidarumo tarpe jaunuolių šiame apskrityje. Reikia ir daugiau tokio solidarumo! Kada mes sutveriname naują kuopelę, tai labai geras įspūdis pasidaro, kada iš visos apielinkės jaunimas suvažiuoja. Tokis kaimyniškas solidarumas reikia parodyti ypatingai dabar Cliffsidės ir So. Brooklyno jaunuolių kuopoms. Suaugusių draugų pareiga jaunimui ir čia pagelbėti.

Beje, jaunuolių konferencija nutarė perskelti savo apskritį. Mat, labai sunku jaunimui iš New Yorko veikt ir dalyvaut nuolatos New Jersey valstijoje, tad dabar bus Didžiojo New Yorko apskritis ir New Jersey apskritis; bet jie kooperuos kiek galint.

Kaip girdėtis, daug įkvėpimo mūsų draugams duoda Mat. Valentukonio, buvusio Marijonų seminarijos studento, parašytas laiškas L.D.S. Jaunuolių Komitetui. Tai gerai! Visur draugai kalba ir diskutuoja jį. Tai parodo, kad yra labai daug galimybių sutvirtinti mūsų judėjimą, veikiant tarpe katalikų darbininkų, kurie yra lygiai kriziui prispausti, kaip ir kiti ir nebemato jokios išeities kapitalistinės sistemoje.

Tiesa, M. Valentukonis dar turėtų daug mokytis apie darbininkiską judėjimą, kad galėtų geriau jį suprasti, bet reikia štai ką pasakyti: *dr. Valentukoniai ir mokymai!* Jie yra geriausi "faktoriai" už bedarbių reikalus Plymouth Bedarbių Taryboje. Net nustebau, kai teko tenai susirinkime dalyvauti. Senas, bet vikrus ir nenuilstantis tėvas darbuojasi kiek gali kaip organizatorius tos tarybos. Vyresnysis sūnus (tas, kuris lankė Marijonų seminariją per šešis metus) yra sekretorius tos tarybos.

Pabuvus ilgiau tame susirinkime, eina raportai įvairių komisių. Gi mažesnisys Valentukonikas, (neteko sužinoti pirmo vardo) dar nebaigęs "High School," bet duoda susirinkusiems raportą, kaip jis kovoją už pašalpą pavientams bedarbiams. Ot kur pavyzdys!

Daug ir mūsų draugų bijo savo jaunuolių pastatyti prieikin, o čia tik atėję į judėjimą, dar net nenusikratę religijos,

N. J. Socialistų Partija Pasisako už Bedarbių Apdraudos Bilių

TRENTON, N. J. — Vissos New Jersey valstijos bedarbių apdraudos konferencijoje dalyvavo virš 140 delegatų nuo 65,000 darbininkų: nuo bedarbių organizacijų, darbo unijų, savisaipos draugijų ir kt. Konferencija užgyrė Bedarbių Darbininkų Apdraudos Bilių ir karštai pritarė visos šalies darbininkų kongresui, kuris įvyks Washingtone, 1935 m. sausio 5-7 d. O to kongreso vyriausiasis uždavinys yra sutelkt milijonus darbo žmonių į kovą už apdraudos įstatymą visos šalies bedarbiams ir už tinkamą jų šelpimą per žiemą.

Konferencija nutarė visoj valstijoje šaukt bedarbių streiką sausio 2 d. pašalpinuose darbuose, reikalaujant bent po \$18 į savaitę paprastiem darbininkam ir unijinės algos lavintiems darbininkams.

Suvažiavę delegatai nuo bedarbių organizacijų atlikė ir atskirą konferenciją,

kurioj nusprendė vienytis su Nacionalėmis Bedarbių Tarybomis.

Kaip bedarbių, taip dirbančiųjų delegatai nutarė visur darbuotis, idant į Washingtonišką darbininkų kongresą pasiųst kuo daugiau savo atstovų.

New Jersey Valstijos Socialistų Partija Remia Darbininkų Kongresą

Bedarbių apdraudos konferencija nusiuntė savo delegatus į New Jersey valstijos Socialistų Partijos suvažiavimą. Perstačius delegatams reikalą, suvažiavę socialistai nutarė remti visos šalies darbininkų kongresą Washingtone, išvien su komunistais ir kitais darbininkais kovoti už bedarbių apdraudos įstatymą su lig biliaus H. R. 7598 ir prisidėti prie visos valstijos bedarbių streiko pašalpinuose darbuose, šaukiamo 1935 m. sausio 2 d.

BALSUOKITE UŽ BEDARBIŲ APDRAUDĄ!

"Daily Worker," Komunistų Partijos centro organas, išsiuntinėjo milijoną blankučių įvairioms darbininkų ir fermerių organizacijoms, balsuoti už Darbininkų Bedarbių ir Socialės Apdraudos Bilių. Kiekvienas nubalsuokite žemiau paduodamą balotą: į langelį "For" padėkite kryžiuoką,

pasirašykite vardą ir pavardę, paduokite adresą ir tuojau pasiūskite "Daily Worker," 50 East 13th St., New York, N. Y.

Gali balsuoti visi—piliečiai ir nepiliečiai.

Atlikite savo pareigą tuojau, padėkite laimėt bedarbiams apdraudą!

B A L L O T

I have read the Workers' Unemployment and Social Insurance Bill and vote

FOR AGAINST

Name

Address

City

SOVIETAJ SUĖMĖ DAR 37 TERORISTUS

MASKVA. — Sovietinėje Ukrainoje areštuota 37 teroristai, kaip dalyviai sumokslu išžudyti Sovietų Sąjungos augštesnius valdininkus. Tarp suimtųjų yra du buvusieji Kolčako oficeriai, kurie kariavo prieš Sovietų valdžią; keli kiti yra nuo pirmiau išmesti iš Komunistų Partijos bei valdžios įstaigų.

Leonid Nikolajev, kuris nušovė drg. Kirovą, dar bus tardomas iki gruodžio 20 d.

o visa šelmyna, kaip vienas, kovoja, lavinasi, skaito!

Paskutiniu laikų girdėjau, kad Valentukoniai prisirašė prie ALDDL kuopos! Mūsų draugų darbas per ateinantį ALDDL vaju turėtų būti duoti daugiau, siai pagelbos bedarbiams įstoti mūsų apšvietos draugijon!



Vaidelis iš to, kaip Patersono šilko dažytojai apvaikščiojo užbaigą savo 6 savaitių streiką, kurį jie žymia dalim laimėjo.

NRA Praturtino Didžiuosius Kapitalistus, o Suskurdino Darbininkus ir Biznierėjus

WASHINGTON. — Rooseveltas su "Naująja Dalyba" ketino lygiau paskirstyti gyventojų įplaukus; bet 10 mėnesių NRA darbuotės prie NRA palietė ir vidutinius biznierius, kurie pirmieji turėdavo po 5 iki 25 tūkstančių dolerių įplaukų per metus. Pati praktika parodė, jog NRA tarnauja tik stambioms monopolistiniams kapitalistams prieš darbininkus, smulkius ir net vidutinius biznierius.

80% Žmonių Vargas Kapitalistinėse Šalyse

NASHVILLE, Tenn. — Roosevelt valstybės ministeris Hull savo prakalboj Farmerių Federacijos suvažiavime pripažino, jog kapitalistinėse šalyse dabar 80 žmonių iš kiekvieno šimto gyvena "ant biednystės lygmalio arba žemiau jo." Už desėtkų milijonų Amerikos darbininkų ir fermerių skurdą tas politikierius kaltino kitas šalis, kurios, girdi, augštais muitais ir kitokiais suvaržymais susiaurino Amerikos tavarų išvežimą ir pardavimą svetimose kraštuose.

Nors Amerikoje didesnis krizis negu bet kurioj kitoj šalyj, bet matote, kapitalistinė Amerikos tvarka esanti "gera," tik kad jai kenkia kitos šalys! Rooseveltas savo prakalboj per radio-telefoną iš Washingtono pasižadėjo darbuotis, kad bent 16 iki 20 nuosimčių padidint ūkio produktų išvežimus į užsienius. Bet ten jie susidurs su kitų šalių išvežimais, ir kova už rinkas dar labiau paaštrės; o tas dar stipriau stums į imperialistinį karą.

LANSING, Mich. — Gruodžio 11 d. čionai Kerns kelyje kilo baisus gaisras, kuriame žuvo 20 žmonių.

Medžių Naikintojai

Pumpėnai. Pumpėnų vaisė gyventojai sodina palei vieškelius medelius. Tai labai gražus sumanymas. Bet pririekia kuriam žabo arkliai pavaryti, išsoka iš vežimo ir nusilaužia medelį. Taigi iš gražių eilėms prisodintų medelių lieka tik stiebai. Kitas, žiurėk, pasukiotas — negalėta nulažti, tai antras nulažtas.

Bent Toliau Nustumta Karo Pradžia Tarpe Jugoslavų ir Vengrų

GENEVA. — Atrodo, kad Tautų Lygos Taryba laikinai sutarė karo išsiveržimą tarp Jugoslavijos ir Vengrijos. Lygos taryba sekamai nusprendė Jugoslavijos skundą prieš Vengriją:

Vengrijos valdžia negana ėmė domėn Jugoslavijos skundus praecytyje, kas liečia priešingus Jugoslavų vyriausybei teroristus, apsigyvenusius Vengrijoj. Galima leisti, kad tuli Vengrijos valdininkai, jei ne kitaip, tai bent per "neapsižiūrėjimą" davė progos apsigyvenusiems Vengrijoj teroristams sudaryt sumokslą, per kurį pereitą vasarą buvo nužudytas Jugoslavijos karalius Aleksandras ir Francijos užsienio reikalų ministeris Barthou.

Tautų Lygos taryba todėl nusprendžia, kad Vengrijos valdžia turi tuojaus bausti tokius savo valdininkus, kurie pasirodys nusikaltę ryšyje su prirengimu Aleksandro nužudymų; ir Vengrija turi Lygos tarybai pranešti, kokius žingsnius daro tąja kryptim.

Tarptautinis Komitetas

Lygos taryba įsteigia tarptautinį komitetą, kuris tyrinēs teroristų sumokslus įvairiose šalyse ir pagamins planą tarptautinei sutarčiai kas link kovos prieš teroristų veiksmus (kurie gali patautaut kaip karo kibirkštis). Toks komitetas susi-

Baudžia Gengsterio Nelsono Našę, Kriminalistų Globėją

MADISON, Wis. — Vieniems metams į kalėjimą pasiūsta Helena Gillis, našė gengsterio-Gilliso. Ji buvo su savo vyru automobilyje, kuomet jis nušovė du valdžios agentus ir pats liko nušautas. Pirmiau ji buvo įkalinta, kad duodavo prieglaudą tokiems kriminalistams, kaip John Dillinger, Thomas Carroll ir kt. Per politikierių užtarimą, ji greitai liko paleista "del pasitaismo"; bet, matomai, nesitaisė; todėl ir sugrąžinta kalėjiman.

35 Vaikų Tėvas

DEDHAM, Mass. — Joseph Sears, 84 metų amžiaus daildydė, buvo du sykiu vedęs ir yra tėvas 35 vaikų. Kanadietis Louis Dubuque, 69 metų amžiaus, yra tėvas 30 sūnų ir vienos dukters. Dabar Dedhame eina kontrastas tarp tėvų, kurie gali pasigirti didžiause vaikų skaitline.

Sovietų Darbas Taikai

Didžiausio spaudimo už susitaikymą ir prieš karo pavojų padarė Sovietų Sąjunga per savo atstovą M. Litvinovą, užsienio reikalų komisarą. Sovietus tame stipriai rėmė Francijos delegatas Laval. Sovietų Sąjungos taikos sutartis su Francija pasirodė tikrai svarbus veiksnys delei tarptautinės santaukos palaikymo.

Tačiaus negalima sakyti, kad Jugoslavijos-Vengrijos karo pavojus galutinai pašalintas. Vienai ir kitai už nugaros stovi priešingų imperialistų grupės; o karaliaus Aleksandro nužudymas ir vengrų trėmimas iš Jugoslavijos tai buvo tik karui tarnaujančios priekabės.

HITLERIS TRAUKIA SAVO ŠALININKUS Į SAAR KRAŠTĄ

Saar. — 900 Hitlerio šalininkų atvyksta iš Jungtinių Valstijų ir 200 iš Pietinės Amerikos balsuoti už Saar krašto sugrąžinimą Vokietijai. Hitleris prisideda prie kelionės lėšų apmokėjimo. Balsavimai įvyks 1935 m. sausio 13 d.

Anglijoj Bedarbė Auga

LONDON. — Per paskutinius du mėnesius bedarbių skaičius nuolat didėja. Dabar Anglijoj yra 2,120,785 įregistuoti bedarbiai; o kiek dar neregistruotų?

Washington. — Nacionalė valstijų mokyklų viršininkų taryba reikalauja \$75,000,000 pašalpos iš valdžios. O jei ne, tai dar šimtai mokyklų turės visiškai užsidaryt.

Toledo, Ohio. — Buvusio autombilių darbininkų streiko parduovikais Thomas Ramsey ir Fl. Bossler pasitraukė iš unijos, matydami, kad darbininkai pasirengę juos išmest.

Darbininkė ir Šeiminkė

Parašė Jou Shih. Vertė Proletarė

Vergė Motina

(Pabaiga)

Siutisai su liudėsio išraiška priėjo prie jos ir paėmė ją už rankos. Jo rankoj buvo dešimts dvidešimtcentinių pinigėlių, "Imk juos", švelniai jis tarė moteriškai, "tuos du dolerius." Ji užbaigė sagioti kūdikio drabužius ir susipylė pinigais į vidurinį kišenį.

Jėjo senė ir akimis nulydėjo pasitraukiantį siutisą. Tuomet ji pareikalavo: "Duokie man Rudens Turta, kad jis nevertėtų tau išeinant."

Moteriškė nieko neatsakė, bet kūdikis pasipriešino, mušdamas rankutėmis senę veidą. Senė perpykus, pasakė: "Gerai, imkis jį su savim iki pavalgysi pusryčius ir paskui jį atiduok man."

Mrs. Wang ragino ją socialiai prisivalgyti, sakydama: "Per dvi savaiti tu taip elgiesi ir tu pasidarei daug menkesnė, negu buvai. Ar tu pasižiūrėjai į veidrodį? Šiandien suvalgyk ciela blūdelį ryžių. Tu turi išsisas dešimtį mylių pareit."

Bespėkė moteris vos pajėgė išarti: "Dėkui, tu buvai man gera." Saulutė pakilo gana augštai ir oras buvo gražus. Rudens Turtas vis dar nesutiko pasitraukti nuo motinos iki senė ji prievarta išplėšė iš motinos rankų. Vaikutis spardė jos pilvan savo mažomis kojytėmis ir traukė jos plaukus įsikabines rankutėmis, rekdamas iš visų pajėgų. Motina, stovėdama juodvievį užpakali, maldaujančiai tarė: "Leiskite man pasilikiti iki pietų."

Įnirtusi senė žvėriškai ant jos suriko: "Tu pasiimk savo skarmalus ir nešdinkis iš čia kuo greičiausia! Tu turėsi išeit kada nors."

Kūdikio verkimas tartum tolinosi jos ausyse. Rūsdama savo pundeļį ji vis girdėjo kūdikio verkimą. Mrs. Wang stovėjo šalia jos, bandydama ją suraminti ir tuo pat sykiu pridaboti, ką ji dedasi savo ryšulyn. Galų gale moteriškė-motina iškeliavo pėsčia su pundeļiu senų skarmalų po pažasčia.

Išeidama pro duris ji vis girdėjo Rudens Turtą tebeverkiant. Ir net už mylios ilgo vargingo ėjimo jai vis atrodė, kad ji tebegirdi Rudens Turto verkimą. Ilgas kelias tartum ištyso į begalinį, po karštą saule, kaip ir pati padangė. Kada ji priėjo upelį, jai norėjosi užbaigti šią kankinančią vaikystę ir mestis į tyrą, kaip veidrodį, vandenį. Bet pasidėjus tūlą laiką prie upelio ji ir vėl, lyg šėšelis, slinko ton pat linkmėn.

Jau buvo po pietų. Senelis kaimelio žemdirbis jai pasakė, kad dar likę penkios mylios kelio. "Dėduli," ji tarė jam, "gal tu galėtum gauti man nešamą kedę susiedijoj. Aš nebegaliu pareiti namo."

"Ar tu sergi?" "Taip." Ji sėdėjo šetroje prie kelio į kaimą.

"Iš kur tu eini?" Ji galvojo prieš atsakymą. "Aš tik einu į tą pusę. Man šį rytą atrodė, kad aš galėsiu nueiti."

Senelis, taręs jai keletą žodžių, surado jai du nešėjū ir kedę, be uždangalo, kadangi tai buvo sėjos laikas.

Apie 4 val. po pietų kedę be uždangalo neštuvas pasiekė miestelį ir nešėsi siaura kurvina kaimo gatve. Neštuve gulėjo viduramžė moteris sunykusiu ir išlyskusiu veidu, tartum sausas geltono kopūsto lapas. Jos akys buvo užmerktos ir vos kvėpavo. Žmonės gatyvėje žiūrėjo į ją su nuostaba ir pasigailėjimu, kuomet grupė vaikų triukšmingai bėgo paskui kedę, lyg tai koks stebūklas būtų į miestelį pribuvęs.

Jos Pavasario Turtas irgi buvo tarp vaikų, kurie sekė kedę. Jis reikavo sekdamas kedę, tarsi jis vartytų būrį kiamlių. Bet kada kedė pasisuko už kampo gatve vedančia į jo namus jis iš nuostabos išsižiojo ir išskėtė rankutes. Jis daboją jai sustojant prie jo namų durų ir, apkvaišęs, stebėjimo atsišliejęs įstulpė, kuomet kiti vaikai neįdrasiai susibūrė aplink kedę. Moteriškė išlipo, bet ji buvo per daug apsvaigęs, kad matyti, jog jos Pavasario Turtas ten buvo, skarmaluotas, plaukučiai nepriziūrėti, jis pats vargiai diktesnis ar aukštesnis, kaip kad jis buvo tryis metai atgal. Ūmai jį per verkimą šuokio:

"Pavasario Turte!" Kiti vaikai nustebė. Kas liečia Pavasario Turtą—jis išgąstingai nėrė stubon pas tėvą.

Ilgai moteriškė sėdėjo purviname, tamsiame kambaryje, bet nei žodžio tarp vyro ir jos nesigirdėjo. Kada prieblanda atėjo, jis pakėlė nuleistą galvą ir pratarė:

"Tu vėly priruošk vakariene." Ji privertė save pasikelti ir nuėjo į kampa. Po valandžiukės ji silpnai ištarė:

"Ryžių aruodas tuščias." Vyras įžeidžiančiai nusisypsojo.

"Tu gyvenai didžiūnų namuose. Ryžiai? Jie tam cigarečių bakšė."

Tą vakarą vyras tarė sūniui: "Pavasario Turte, tu miegosi su savo motina."

Vaikas, stovėdamas prie pečiaus, pradėjo verkti. Ji motina priėjo prie jė, kalbdama jį: "Pavasario Turte, mano brangusis!" Bet nespėjo ištiesti ranką jo glamonėjimui—vaikas paspruko.

"Keistai elgies, a? Mušt gausi!" sušuko tėvas. Ji gulėjo ant siauros purvinos lovutės plačiai atviromis akimis. Šalia jos gulėjo Pavasario Turtas, svetimas, nebeįpažįstamas. Jos miglotose smegenyse susidarė jausmas, kad čion, prie jos šono, randasi Rudens Turtas, riebus, melius. Ji ištiesė rankas prieglausti jį, neatskirdama, kuris čia. Miegodamas vaikas apsigrūžė ir motinos glėbyje saldžiai miegojo, prisiglaudęs veidu prie jos kruties ir įtrauriai apgaubęs ją rankutėmis.

Tyli ir šalta, kaip mirtis, tęsėsi...vis tęsėsi bemiegė, begalinė naktis. Iš knygos: "Trumpi Vaizdeliai Iš Chinijos"

Forest City, Pa.

Perskaičiau draugės Senkevičienės, eastonietės, paragininą bendradarbėms, kuris tilpo "Laisvėj" už 28 d. lapkričio, moterų skyriuje. Manau, labai gerai d. padarė, kad mus paragino prie rašymo į mūs pačių "Darbininkė ir Šeiminkė" skyrių. Mes pirma labai mažai atydos tekreipdavom. Pasizadu rašinėti, kiek mano gyvenimo aplinkybės leis. Dabartinį laiką buvau užimta "Laisvės" vaju. Už savaitės kitos, baigsis "L." vaju, turėšiu daugiau atliekamo laiko.

Pas mus su darbas vis ne pergeriausia. Kad ir pradeda mainos dirbti, po keliolika dienų padirba ir vėl sustoja. Žmonės, kad ir užsidirba po dolerį kita, bet pakol vėl sulaukia pradedit dirbti, tai tie doleriai ir vėl užsibaigia. Na, ir rūpinkis tu, žmogau, kaip toliau bus.

Ant kelių irgi darbas baigia, kur buvo duoti darbai bedarbiams. Viena, oras pradeda būti nepalankus: tai salta, tai lyja. Antra, sako, kad jau ir tie darbai baigiasi. Žmonės susirūpinę, ką turės daryti žiemos laikui, iš kur gaus šiltus drabužius sau ir vaikūčiams.

Sunkiausia našta gula ant darbininkės moters pačių, kuriai reikia daugiausia rūpintis su viskuo, kaip su drabužiais, taip ir su maistu, ypač šitokiai brangenybė, kur nesvietiška pakilo kainos ant reikalingiausių mums dalykų. O uždarbių čia kaip ir nėra del moterų, taipgi ir merginų, išsikiriant vieną dresių suvyklą ir šilko audimo dirbtuvė, kur vos keliolika merginų ir moterų dirba.

Dresių suvykloje dirba apie šimtas mergaičių, jų tarpe kelios vedusios moterys. Jos negauna išdirbti visą laiką. Mat, "nėra" darbo visados. Toje dresių suvykloje dirba augštąją mokyklą baigę mergaitės. Jos vos po kelis dolerius padaro į savaitę, galima sakyti, vien ant aučių (pančekų) užsidirbti tegali. Mergaitės yra čia gimę ir augę, turi tėvus ir pas juos gyvena. Jeigu reikėtų joms užsimokėti už "burdą," kaip tai didmiesčiuose kad reikia—iš to uždarbio negalėtų jokiu būdu pragyventi, turėtų pusbadžiai skursti. Mat, jos čia jokios unijos neturi, tai kaip buržujus nori, taip jas ir išnaudoja.

Turiu pasakyti, kad virš mirtėtoje dirbtuvėj ne tik augštąją mokyklą užbaigę mergaitės, bet ir kolegijas baigę mokyklų mokytojos dirba vos už kelis dolerius toje dresių suvykloje. Mokytojos taip pat negali gauti darbo, kuriam jos mokinios. Ne tik prastiems žmonėms sunku darbą gauti, bet ir mokytiems, kurių tėvai sudėjo vaikų mokslui patalpinus centus. Kitas net iš skola įlindo beleisdamas vaikus į mokyklas, tikėdamasis, kad kaip greit baigs mokslą, taip greit "gaus darbą."

Bet jie skaudžiai apsiriko. Yra čia tokių mokyty žmonių, kurie laukia po kelis metus tu progų. Bet veltui. O tuo tarpu bedarbių armija vis didėja. Ar ilgai mes taip lauksim ir badausim? Manau, tie visi mokyti ir paprastai žmonės pritrūks kantrybės ir pradės organizuotis ir griežtai reikalauti iš kapitalistų būvio pagerinimo. Jau dabar su tais bedarbiais galima apie komunizmą pasikalbėti; turiu mintyje—su mokytojais bedarbiais, kuriems keli metai atgal buvo baugu panašiai ką ir išsitariti. Dabar tik visa bėda, kad bėdavoja

neturį pinigų užsiprenumeruoti darbinikišką laikraštį anglų kalboje.

"Laisvės" vaju šiemet sekasi neblogiausiai mūsų mieste. Gavau kelis naujus skaitytojus ir prašau tų draugijų moterų, kad skaityty atydziai "Laisvėj" esantį moterų skyrių, kadangi čia telpa gerų straipsnių ir patarimų, kaip valgius gaminti ir kaip abelnai pagerinti savo gyvenimą.

Forestcitiētė.

Vienas Iš Nedaugelio Laiskų

Šio skyriaus redakcija pastaruoju laiku gavo keletą gerų laiškų, ypatingai gerų tuom, kad ne tik pažadėta, bet ir ištesėta. Ši draugė labai gerai pildo savo pažadą. O koks jisaj? Štai čia jis:

"Drauge:— Mačiau pereitam "Laisvės" "D ir S" numerį atsiskaukima sustiprint mūsų skyrių. Aš pasizadu pagelbėti kiek galėdama. Taipgi bandysiu gaut daugiau draugijų, kad rašinėti j mūsų skyrių, nes aš žinau, kaip darbininkėms patinka moterų skyrius. Aš pati visuomet laukiu ir atydziai perskaitau. Gerai būt, kad ir kitų miestų draugės greit tuom susidomėtu."

"Gal būt gerai, kad laiks nuo laiko parašytumėt draugėms mažą laiškelį paraginant rašinėti į laikraštį, ypatingai toms, kurios kaip kada rašinėjo. Aš tai sprendžiu sulyg savęs. Paragininimas daug reiškia. Aš turprantu, kad ir jūs neturite laiko, bet kaip nors tą reikalinga padaryt, nes darbininkų skyrius yra didelis faktorius darbininkėms. Tankiai moterys skaito tik tą skyrių."

"Draugiškai, *Sophiė Mažeika.*" Tiesą daugė rašo, kad šį skyrių svarbu palaikyti ir gerinti. O jis bus geras tada, kada visuos draugės į jį rašinė. Lauksime daugiau bendradarbių. Iš redakcijos pusės bus dedamos pastangos prisilaikyti draugės patarimo sulyg geriausia išgale.

Kas Nori Laimėti Dovaną?

Dovaną gauti veik visi mėgsta, bet dirbti už ją ne daugelis. Bent taip atrodo. Jau netoli du mėnesiu, kaip paskelbėm "Working Woman" kontestą, kuriame 16 geriausių atsakymų gaus dovanas. Lietuviškiems atsakymams ALDDL Centras dar dadėjo 3 dovanas. Jomis yra: "Laisvės" ar "Vilnies" metinė prenumerata, \$3 pinigais ir "šviesos" arba "W. W." prenumerata. Angliškai rašančios moterys siūnčia labai daug atsakymų, o lietuviės dar nedaug.

Ką turi moteris daryti, jei jos vyras neleidžia dalyvaut darbininkų judėjime? Atsakykite!

Vaikščiojanti Stipena

Išnaudojimo arba kapitalizmo sistemoj yra labai sunku gventi darbininkui žmogui. Kiek pagalvojus išrodo, jog tai ne gyvenimas, ale murdy-masis dumblinoj versmėj, kur kiekvienas tik springsi ir lyg mirties agonijoj graibstosi už šiaudu, kad tik nenuskęstų, kad tik dar išgelbėt savo gyvenbę.

Daug "nuskęsta": žinios apie saukzūstyes tik mirguluoja laikraščiuos. Daug protlige suserę, daug skilvio normaliu sergal žmogus susikremta del savo nelemto rytojaus, nusilpsta, tai visokios liodo šaudų, kad tik nenuskęstų, kad tik dar išgelbėt savo gyvenbę.

O jūs pyksit ant manęs ar ne, bet aš tiesiog ir pasakysiu, kad jau nerų mašinos, tai veik pas visus kapitalistinio pasaulio piliečius keli šriubai yra luosi. O tai vis pasekmė murdymosi toj baloj.

Ilgą laiką aš gyvenau didmiestyje, valgiau skanumynus, dėvėjau baltai ir sykiu su visom smagurkom dangsčiausiu net ir skaidriai spalvuotais šilkais, nors jie mane slėgė, nes tai buvo suvargusių darbininkų kraujas ir prakaitas.

Naudingo produktyvaus darbo aš nedirbau, nes dariau pragyvenimą patarnaudama parazitams, darbo liaudies engėjams, savo kojomis mindžiuoju jū namuose, suvargusių darbininkų išaustus puikius kaurus. Akys kliuvo į žvėjančius dailės piešinius ir brangias skulptūros stovyklas.

Kaipo tarnaitė aš turėdavau galvą lenkt prieš savo darbdavus, prieš jų proto "šviesybę", prieš augštą kultūrą. Deja, jų šviesus protas nežinojo, kad jų tarnaitė pilna neapykantos prieš juos, kad vergiškaai nulenktoj galvoj yra paveiktas užiančių dirbtuvių, suvargusių darbininkų ir mintis, kad šitos visos gerybės yra išdavęs ne pony šviesaprotystės, bet jų kriminalystės, jų vogimė-plėšimo. Darbininkai tuos patogumus ir dailės tvarinius padarė, o ponai atėmė iš jų. Už tai jūs, ponai, niekšai! esate, ne kultūra, jūs ne šviesaprotystė, bet vaikščiojanti stipena,—tftu ant jūs! Nusispojaviau aš ir palikau ponus.

Su nualinta ir pusiau pakirsta sveikata likimas patalpino mane ant mažos, apleistos ūkės. Čia sunku, darbas purvinas, bet produktyvis nors tiek, kad aš grauziu morką, kurią pati užauginau. O miesto darbininkai man duoda drabužių, tai aš jiems už tai nusunučiu kiaušinių ir pieno.

Bet nemanykit, kad aš pagėgau nuo "stipenos", ji išri-

ja mano siunčiamus kiaušinius ir miesto darbininkam priduo-da tik lukštus.

Et, ji man kaip dvokė, taip ir dvokia. Prisieis griebt lo-petą, bėgti pas duobkasius, priskubint duobės iškasimą ir įverst tą "bestiją", kad palai-dot ant visados.

Ką padarė dabar, išvirkti šviesapročiai, tie darbo liaudies neprieteliai, tie jų supratimu legališki plėšikai, žmogūdziai, jie nuždė draugą Kirovą Leningrade. Už ką? Už tai, kad šis žmogus paaukavo savo visą gyvenimą išaikalninkui žmogaus per žmogų išnaudojimo sistemos ir atbuda-vojimui per parazitus sunaikintos Rusijos.

Mat, mūsų "šviesapročiai" kontrevoliucionieriai koki geručiai. Kas tveria žmonijai naują gyvenimą, tą jie nors iš pasalų kanda.

Rusijos parazitai išalkę, nes juos ten darbininkai nušukavo nuo savo sprando ir neduoda jų kraują čulpti. Piktai ar ne? Gi mano supratimu, šitie žmoniškai parazitai dar ne neverti parazitų vardo, nes parazitas tik gamtos gyvas tvarinis, maisto sau jieškantis, o žmogus juk turi protą. AK, tokis žmogus!.. Tai ne žmogus, bet...

Farmerka.

VALGIŲ GAMINIMAS

Pietinis Pudingas

Vieną puoduką (puoduką) sutarkuotų morkų, 1 žaliųjų sutarkuotų saldžių bulvių, 1 puoduko sviesto, 1 puoduką cukraus, ¼ puoduko miltų, 1 šaukštuką cinamono, 1 šaukštuką nutmeg, 1 š-ką kepmos sodos, 1 puoduką razinkų.

"Sutarpinkie sviestą, sumaišyk morkas, cukrų ir bulves sykiu, išsijok miltus ir kitus sausos daiktus sykiu ir sumaišyk su pirmesniu mišiniu, idėk razinkas, pasvietuok uždegamą bliūduką ir kepki vidutiniu karščiu kol iškeps. Užtenka del 5 ypatų. Reikia valgyti šiltu su šitoku sosu: Suplak ½ puoduko smetonos ir ½ puoduko medaus, įpilki biskį citrinos sunkos. Sveikas ir gardus valgis.

O. J.—Scranton, Pa.

Kaip Virti Rūgščius Kopūstus

Du svaru kaulėnos, 2 svarų rūgščių kopūstų, 2 svaru šviežių kopūstų.

Sudėk mėšą ir rūgščius kopūstus ir virink valandą. Surpjaustyk šviežius kopūstus, svogūną, idėk pipiro, druskos ir kitų prieskonių, idėk kokius 4 džiovinus grybus, jei neturi grybų—gerai idėt biskį tomacių. Virink 1½ val.

S. M.—Cleveland, O.

"Numučytas" Triušis

Už gruodžio 5 d., "Laisvės" valgių gaminimo skyriuje viena draugė parašė, kaip gaminti valgį iš triušio. Mano farmerskos galvos žiniomis, taip pagaminta mėsa liekasi be jokio maistingumo. Be to, triušį reikia ne užmušti, o spjauti, kaip ir bile gyvuli, kad kraujas nubėgtų. Galima, peilį gatavą turint, skaudžiai užduot bile pagaliu į kakta, kad prisvaigint, bet tuč tuojau nupjaut galvą.

Triušio mėsa yra ypatingai skani pagaminta tuo pat būdu, kaip vištiena ar avienu. O kas jau nenorit, kad triušio mėsa atsiduoty taja skania šviežiena, kokia ji paprastai yra, tai, prieš virsiant, įmeskit pusę šaukštuko "bicarbonate of sada" į puoduką pieno, užpilkit ant mėsos ir, palaikę pusę (Tąsa 4-tam pusl.)

Pašalpos Ištaigos Išvagia Vaikus ir Verčia Bedarbę Motiną Paleistuvauti

CLEVELAND, Ohio. — Darbininkė X visą laiką dirbo adatos industrijoj. Apie metai atgal neteko darbo. Iš pradžių, kaip ir daugumas darbininkų, bando gaut darbą, vieton eit pašalpos istaigon reikalaut sau ir dviem mergaitėm pašalpos. Kožną dieną darbininkė X dirbtuvės prie dirbtuvės ir j darbo biurą, bet niekur negalėjo gaut darbą.

Sutaupinti pinigai išsibaigė. Nuėjo pašalpos istaigon prašyt pagalbos. Išlavintos pašalpos istaigų darbininkės pradėjo tyrinėjimą, kad tik ilgiau pratėsus laiką be suteikimo pašalpos. Tą laiką darbininkė X gaudavo kaip kur dieną kitą padirbti stubos darbą, už pavalgymą. Pradėjo labai nusiminti ir jos sveikata nykti.

Abidvi mergaitės lankė "high school." Kapitalistinių mokyklų mokytojai skiepiena vaikams neapykantą prieš ateivius tėvus. Čia atėjo į pagelbą pašalpos istaigos darbininkė, kad įkalbėt-nustatyt mergaičių nuomonę prieš motiną. Mergaitės, pareidamos iš mokyklos, pradėjo išmėtinėt motinai, kad motina negalinti duot joms pragyvenimą ir kad jos sarmatinas atėivės motinos. Neišsilavinus darbininkė motina negalėjo at-

sakyti-paaikinti savo vaikams, kad ne jos kaltė, kad kalta yra kapitalistinė sistema, kuri gimdo bedarbę ir griauina šeimynas.

Šioji motina, taip kaip ir kožna darbininkė motina, bando kuo geriausia auklėti savo vaikus: leidžia juos mokyklon, rėdo kuo geriausia gali, kad tik jos vaikams būt lengviau gyventi. Rūpestis, alkis, skurdas, kaip kirminas pakirto bedarbės X sveikatą.

Vieną dieną motina parėjus namo randa kambarius tuščius: viskas iškraustyta ir mergaitės išėję. Motina įpuola desperacijon. Paliko isteriška, jos nervai suiro. Pasiėmus draugams ją pas save, pašaukė gydytoją, kuris paliepė, kad ji būtų rami nesirūpintu, gerai ilsėtus. Valgyty šviežią ir gerą maistą. Ar gali bedarbė išpildyt gydytojo įsakymus, kuomet ji žino, kad ji netur nei kur prisiglausti ir neturi nei prasto maisto?

Bedarbė X, sustiprėjus, vėl kreipėsi pas pašalpos istaigą prašyt pagalbos ir pareikalavo pasakyt, kur jos mergaitės randas. Gauna atsakymą, kad jos negali išduot motinai mergaičių antrąsą. Ir kas link pašalpos sako: "Tu turi sarmatytis prašyt"

pašalpos. Tu graži. Ar negali eit kur nors į salūną gaut sau vyrą ir pasidarysi sau pragyvenimą."

Iš ten moteris nuėjo pas miesto prokurorą, manydama, kad jįsai jai pagelbės, bet ir ten tą patį atsakymą gavo, kad jis negalys pašalpos istaigos priversti duot jos vaikų antrąsą arba pasakyti, kur jos gyvena bei šelpiti.

Bedarbė X, su širdgėla, išblyskusiu veidu, be sveikatos, neturėdama kur prisiglausti ir nežinodama ką daryti, atėjo Bedarbių Tarybon No. 17, papasakojo savo tragingo gyvenimo istoriją. Bedarbių Taryba išrenka komitetą, kuris iskovojo jai pašalpą.

Ar gali būt didėsnis kapitalistų klasės ir jų bernų supovimas, kaip kad šios bedarbės tragingas atsitikimas parodo? O tokių atsitikimų yra šimtai kožnam miete. Kožnos moters pareiga prisirašyti prie Bedarbių Tarybos. Ypatingai šeimiminkės, būdamos namie, vis gali surast laiko ateit sykį ar du savaitę į susirinkimą. Mes turim atsiminti, kad ne šiandien, tai rytoj gali kožnos vyras būt išmestas iš darbo ir tuomet reikės eiti pašalpos stotytna reikalaut sau ir vaikam duonos. Jeigu mes, darbininkės-šeimiminkės, nebūtom organizuotos, tai kapitalistų klasė dar labiau mus pavergtų.

S. M.

Taip, New Yorkas Turi Gražius Parkus, Bet Kam?



Kas gi šuos vaikelius interesuoja? Gal cirkas? O, nel! Jie su užvydu žiūrį tvorą, kaip milionierių vaikai žaidžia Gramercy Parke. Uvraukinti vartai nedaleidžia nė vieno, kuris negali įrodyti, kad jis gyvena pulkioj sekticijoj, aptink parką. Tiem trim vaikeliam, kaip ir šimtams tūkstantių kitų darbininkų vaikų, lemta žaisti purvinoose gatvėse, lankstytiis automobilių mirties, kuri taip drąsiai renka sau aukas tarp mažųjų šio didmiesčio gatvėse. Taip, New Yorkas turi puikius parkus ir žaislavietes, tik ne darbininkų vaikams.

LIETUVOS ŽINIOS

Kaunas: Kaip Praėjo Kampanijos?

Sąryšij su Spalių revoliucijos šventės ir ligonių kasų bei savivaldybių rinkimų kampanija buvo pravešta visa eilė mitingų ir pasitarimų, kurie apėmė arti 1500 darbininkų. Mitingai buvo pravešti "Kauno audinių" fabrike (dalyvavo apie 80 darb., kalbėjo 2 kalbėtojai), automatinų telefonų statyboj (dalyvavo 80 d.), "Maisto" fabrike (dalyvavo 50 d.), "Silvoj" (40 d.), Levino lentpjūvėj (30 d.), Zivo fabrike (pravesti 2 mitingai), "Universalio" fabrike (20 d.), "Boston" (25 d.), dujų fabrike, "Zefir", "Sport", "Intriligatoriaus lentp., fabr. "Pirstalht", Kaplano fabrike, Aluminiaus fabrike, Kamberio, "Melspir", "Kadef", šukų, "Orfoj" ir kitose įmonėse. Ligšioliniais daviniais, lapkričio 7 d. dalinai, arba visą dieną, streikavo virš 300 darbininkų. Tų dienų buvo mėginamas suruošti demonstracija. Į nurodytą vietą susirinko gerokas skaičius darbininkų, bet tų vietų buvo labai daug policijos ir žvalgybos, kurie areštavo arti 60 darbininkų. Vien partijos organizacijos nariai iškabino 15 vėliavų (dar nepilnai daviniais), iškabinta keleta simtų meniškai padarytų plakatų, išplatinta keletas dešimtų tūkstančių (LKP CK, LKJS CK ir partijos Kauno RK išleisti) atsiuokimų, "Tiesos" No. 12—800 egz. ("Tiesa" No. 13 del kai kurių draugų kaltės pakliuvo į žvalgybos rankas—800 egz.), "Revoliucinio darbininko" No. 8—250 egz. "Unzeremes" No. 3—virš 1000 egz., "Kareivių Tiesos" No. 2—400

egz., "Sluota" No. 3—200 egz., "Darbininkų ir valstiečių jaunimo" No. 5—600 egz. Be to buvo išleista 20 tūkst. obalsių, sąryšij su ligonių kasų ir savivaldybių rinkimais. Buvo taip pat paleista virš 10 karvelių su raudonais kaspinais ir obalsiais, kas pritraukė simtų žiūrovų.

Prieš ir laike rinkimų buvo labai daug areštų ir kratų. Buvo iš viso areštuota arti 100 darbininkų. Apie 30 perduota komendantui nubaudimui, keli perduoti teismui. Nežiūrint to, kio žiauraus teroro, daug darbininkų ir darbo žmonių sąrašus.

Tai viskas rodo, ko vertas žvalgybos komunikatas apie Spalių revoliucijos šventės kampanija.

Pravesti Du Mitingai.

Sąryšij su ligonių kasų rinkimais pravedėm 2 mitingus Intriligatoriaus ir Bernšteino lentpjūvėse, kurie apėmė 30 žmonių. Buvo kalbėta apie ligonių kasų fašizavimą ir šaukėm darbininkus protestuoti prieš fašistų valdžios išleistus įstatymus, nukreiptus prieš darbininkus. Buvo taip pat kalbėta apie profsąjungų uždarymą.

Zigmas.

Jonavos Rajonas: Kaip Ėjo Lig. Kasų Rinkimų Kampanija?

Jonavos darbininkai išstatė savo kandidatų sąrašą: "Stalių ir kitų darbininkų sąrašą." Kandidatais buvo 2 staliai ir 2 Uptonickio ir "Kemach" fabriku

darbininkai. Iš jų fašistų organai nė vieno neįstatė į bendrą sąrašą. Sąryšij su ligonių kasų rinkimais buvo pravešta pasitarimai ir mitingai keliose didesnėse įmonėse. Buvo taip pat išplatinta atsiuokimai visuose fabrikuose. Kai kuriose vietose atsiuokimai buvo dalinta į rankas. Bjaury fašistiską darbą dirbo Meier Mauša Levinas. Anksčiau jis buvo ligonių kasų tarybos narys, dabar jis "atstovilkos" narys. Kartu su savo sėbrais iš karto pradėjo agitoti, kad reikia boikotuoti rinkimus.

Laimėjo Streiką.

Ukmergės apskr., Gelvojų vals., miško sandėlyj dirbo 40 žmonių, jų tarpe 15 moterų. Už darbį—1 litas nuo kub. metro apskustų popiermalių. Darbo vedėjas, pirklys Berčikas, pamatė, kad darbininkų yra užtektinai, įsakė už tą pat kainą ir pjauti, darbininkai nesutiko ir sustreikavo, reikalavdami pridėti po 20 ct. nuo kub. metro, arba nepjauti visai. Streikas tęsėsi 5 dienas. Darbo vedėjas, pastebėjęs, kad darbininkai laikosi vieningai, pasidavė. Vadinasi, darbininkai laimėjo 20 centų nuo kub. metro.

Darbininkas.

LKP Rokiškio Rajono Konferencija

Konferencija įvyko rugpjūčio mėn. Joj dalyvavo 7 atstovai. Turėjo atstovaut 9 delegatai. Vienas atstovas dalyvavo nuo Komjaunimo. Konferencijos dienotvarkė: 1) Raikomo atskaita, 2) pranešimai iš vietų, 3) diskusijos ir savikritiką, 4) pranešimas apie KJKP XIII plenumą ir mūsų uždavinius, 5) raikomo rinkimai. Iš raikomo atskaitos buvo

matyti, kad partijos veikimas šiame rajone paskutiniu laiku pagerėjo. Gavo ryšius su vietomis, kur visai mūsų organizacijos nebuvo. Visam rajone yra 8 partiuokelės. Narių priiskaitoma iš viso iki 50. Raikomas išdirbo trimėnesinį planą: padidinti partnerių skaičių iki 70, pasirūpinti komjaunimo išaugimu iki 40, Mopro-iki 30. Be to, gaut ryšius su Obelių, Rokiškio ir Panemunelio geleliečiais, Juodupės fabriku, Rokiškio elektros stotimi. Rokiškio organizacija tur vadovaut kasdieninei darbininkų ir valstiečių kovai. To ligšiol nebuvo. Štai, Rokiškij įvyko batsiuvių streikas, o mūsų draugai streikui vadovaut visai nesirūpino ir batsiuvių streiko nevadovavimas rokiškiečiams yra didelė ir skaudi pamoka. Taip pat rokiškiečiai neturi pakankamo aktyvumo, kas būtina reikalinga partijos darbe.

Vietų draugų pranešimai parodė, kaip darbas pastatytas kuopelėse. Pranešėjai parodė, kad nekurių vietų kuopelių darbas visai silpnas, kaip pavyz-

džiui: Rokiškio pirmoji ir antroji kuopelės į mėnesį tik vieną posėdį padarė. Nario mokesčio nesumokėjimas tęsė po 2 mėnesius, neturi išdirbę plano, kas būtina reikalinga. Tik viena Mopro kuopelė, nors neseniai įsikūrusi, bet pavyzdinčiai dirba: turi planą išsdirbusi, punktualiai nario mokesť moka, susirišus su valstiečių masėmis, pradėjo vadovaut jų kovai ir turi neblogą pasiskėmimą tarp valstiečių. Diskusijose draugai kritikavo savo klaidas. Pranešime apie mūsų uždavinius buvo konkrečiai nurodyta, kaip turim dirbt dabar ir karui ištekus, kaip vadovaut darbininkų ir valstiečių kovai, apie partijos ir komjaunimo dūdinimą, ir tt. Buvo išrinktas komitetas iš 3 asmenų.

New Rochelle, N. Y.—Automobiliu atvažiavo prie Neptune Bay tilto ir nusisėdė dentistas M. D. Wallach, 54 metų amžiaus. Priežastis nežinoma.

Darbininkų ir Šeiminių Skyriaus Dalis

"Numužytas" Triušis (Tąsa iš 3-čio pusl.)

Imkite jauną 4-6 mėnesių riebų triušį (kūdi — niekai) šviežią, tik papjautą (aš triušio mėsa neplauau: kailiuką numauu, vidurius išverčiu ir gatava) mėsa, pamirkykit virš minėtai piene, nuplaustykit raumenis ir padėkit šaltai iki ryto, o kaulukus sudėkit į mažai vandens, dadėkit 1 moršką, cibulijų, kiek selerių, žalio pipiro, druskos, ir virinkit iki mėsa atkris nuo kaulų. Sudėkit į bliūdą mėsa, virtą moršką, selerių, kietai virtą kiaušinių, nevirtą mėsa, riekutę ar daugiau duonos su diktu cibuliu, pakepintu svieste; triušio kepenis sykiu su duona pakepintas, žiupsnij kapotų petruškių, gana druskos, na, ir kokių ten pipirų, kaip ir del vištos ir sumalk viską sykiu.

Dabar įplak vieną kiaušinį, įpilki kaulukų sunkos, kad nebūt pertiršta padaryt kepsnį ir keptj apie pusvalandį, kad greit parustų. Galima naudot cibulijų su tomatėm sosa. Neapsakytai skanu būna. Jeigu gyvas triušis svėrė 5 svarus, tai kepsnio gana del 10-12 žmonių.

Farmerka.

Lengvai Išsiskalbia Drabužiai

Pamerkie skalbimą šaltan vandenin kokias 2 valandas. Gerai išgrežius—užpilki verdančiu vandeniu, sutaisytu su miltu arba kitais skalbimo paderiais. Tegu mirksta per naktį. Biskj patrynus—virink. Gerai išplauk per 2 ar tris valandius. Aš visuomet sutaučiau virinimo vandenį kitai savaitei pamerkti drabužius. Taipgi merkiu visus drabužius, kurie tik nešunta. Galima ir nevirint. Tuomet reikia trinti per du vandeniu.

S. M.—Cleveland, Ohio.

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. ALDDL 149 kuopa rengia lietuviškas vakaruškas gruodžio 15 d., 995 N. 5th St., Phila. Prasiđės 7:30 val. vakare.

ALDDL 149 kp. dar pirmu kartu rengia vakaruškas. Bus lakojojanti krasa: vaikiniai merginoms ir merginoms vaiknamas galės rašyti atvirutes. Ir kuris ar kuri gaus daugiausia atviručių—laimės dovana. Tad visi ir visos dalyvaukite šiose vakaruškose ir paremkite naujai atgaivintą kuopą.

Komitetas. (294-296)

SO. BOSTON, MASS. T.D.A. 21 kp. susirinkimas įvyks seredoj 12 d. gruodžio, 8 val. vak. Piliiečių klube, 876 Broadway. Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes turim daug svarbių reikalų apkalbėti, taipgi bus rinkimai naujos valdybos.

Kp. Sekretorius. (294-295)

WORCESTER, MASS.

Komunistų Partija rengia Bazarą, 13-14-15 dd. gruodžio, Darbininkų Centre, 126 Green St. Kiekvieną vakarą bus programa ir šokiai prie geros orkestrės. Bus visokių gerų dailių išlaidėjimui. Kviečiam visus skaitlingai atsilankyti. Pradžia 7 val. kiekvieną vakarą.

(294-295)

HARTFORD, CONN.

Bendras darbininkiskų organizacijų komitetas rengia didelį balių subatoj, 15 d. gruodžio, 7:30 val. vakare, Laisvės Choro svetainėj, 57 Park St. Įžanga tik 25c. Kviečiam visus skaitlingai atsilankyti, praleisti linksmi laiką ir tuom pat kartu paremsite darbininkiską organizaciją.

Komitetas. (294-295)

HARTFORD, CONN.

Svarbus pranešimas visiems Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystės nariams. Metinis susirinkimas įvyks 13 d. gruodžio, 7:30 val. vakare, 57 Park St. Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes bus rinkimai naujos valdybos ir turėsim apkalbėt daug kitų svarbių reikalų.

Rašt. J. Kazlauskas. (294-295)

GREAT NEACK, N. Y.

Judžiai, koncertas ir šokiai, rengia Great Neack Darbininkiskos Draugijos, nedėlij, 16 d. gruodžio, M. ir H. Sabenko svetainėj, 91 Steamboat Rd. Pradžia 6 val. vakare. Bus rodoma kalbinis judis, "Motina", šis veikalas atvažiuoja 1905 metų liaudies sukilimą prieš carizmą Rusijoj. Koncerting programą išpildys žymūs artistai iš New Jersey ir iš Brooklyn. Įžanga 40 centų, vaikams 15 centų.

Kviečia Rengėjai. (294-295)

NEWARK, N. J.

ALDDL 5-tos kuopos labai svarbus susirinkimas įvyks gruodžio 12 d., 180 New York Avenue, 8 val. vakare. Draugai ir draugės atsilankykit kiekvienas narys į šį svarbų susirinkimą. Yra daug svarbių dalykų aptarti ir bus išduodama nauja knyga. Būtinai ateikite visi atsime knygas.

Org. E. P. (293-294)

BINGHAMTON, N. Y.

ALDDL 20 kp. susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 13 d. gruodžio, ALP Klube, 315 Clinton St., 7:30 val.

DIDELIS NUPIGINIMAS

Dvieji dolerių vertės knyga Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus Dabar gausite už \$1.25 Tai ta paskilbusi D-ro Robinsono knyga, kurią Dr. Duras Kasdienius pakartotinai liepia skaityti. Pirkite ją dabar, nes už mėnesio vėl bus pilna kaina. Reikalavimus su \$1.25 adresuokit: J. BARKUS Box 129, G. P. O., New York, N. Y.

Neleiski ECZEMAI Sugadint

(NIEZUI) JOSŲ GYVENIMĄ! Nėra reikalo jums ilgiau sarmatyti ir erzintis su kūno ar galvos odos niežėjimu. Naujas mokslinis gydymas žymaus Europos specialisto sulaukys odos niežėjimą TUOJAUS! Taipgi prašai ir apleiskanas. DERMINE mazgojamas vaistas yra skirtingas nuo kitų paprastų odos vaistų. Jis yra gvarantuotas patenkinti jus arba pinigai bus grąžinami. Svarus—Nepalikta Pletmų—Pasekmingas.

J. BREITBART, PH. G. 179 Rivington St., N. Y. P. Please send me one bottle of Derrmine lotion for which I enclose 75 c. (stamps or coins). Vardas _____ Antraštas _____

vakare. Visi nariai malonėkite dalyvaut, nes turim daug svarbių reikalų apkalbėt, bus rinkimai naujos valdybos, taipgi galėsite atsimt žurnalą "Šviesa" ir kitas naujas knygas. Yra viena nauja knyga kurios žmonės senel laukia ir dabar galėsite gauti, tai yra "Pirmoji Lietuvos Proletarinė Revoliucija ir Sovietų Valdžia." Visi dalyvaukite, taipgi nepamirškite užsimokėt savo duokles.

Sekr. O. Girnienė.

LIEPŲ ŽIEDŲ ŠVIEŽIAS MEDUS

Daugelio prašymą gauti tikro bičių medaus jau išpildėme. Turime 40 galionų tikro, šviežio, liepų žiedų medaus.

Už Kvortą 75 centai Už Galioną \$2.75

Naudokite medų vietoje cukraus. Nelaukite pirkinimui medaus pakol turėsite šaltį. Naudokite medų, kad neturėtumėt šalčio!

Tuoju kreipkitės šiuo antraštu:

"LAISVE" 427 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

FOTOGRAFAS

JONAS STOKES Traukiu paveikslus familijų, vestuvių, kitokių grupių ir pavienių. Iš senų padarau naujus paveikslus ar krajavus sudarau su amerikoniškais. Reikalai esant ir papildnu tokio dydžio, kokio pageidaujama. Taipgi atmaivauju įvairiom spalvom. Kainos priinama.

JONAS STOKES 512 Mariah St., Kamp. Broadway Chauncey St. Stotis BROOKLYN, N. Y. Tel.: Glenmore 5-6191

Tel. Stag 2-6783 NOTARY

Night Tel. Juniper 5-4912 PUBLIC

Juozas Lavanda

(Levandauskas) GRABORIUS Patarnauj visiems be skirtumo. Parsaudoj automobilius kiekvienam reikale. Kainos žemos. Ateikite ir persitirkinkite 107 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

MONTREAL - CANADA

J. M. ROSENFELD ADVOKATAS Kalba Lietuviškai

BEN GERSOVITZ

NOTARAS 20 St. James St. East Tel. Harbour 3424

KONCERTAS ir ŠOKIAI

Rengia Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 103 Kuopa

IVYKS ŠEŠTADIENĮ

15 d. Gruodžio-Dec.

1934

LIETUVIŲ SVETAINĖJE

HUDSON, MASS.

PRADŽIA 7 VAL. VAK.



Adelė Mickevičiūtė

Programą pildys visų labiausiai mylimi radio dainininkai:

- Adelė Mickevičiūtė, dramiškas sopranas
- Ignas Kubiliūnas—baritonas
- Helen Daukšewicz duos mandalinos ir dainų solus
- Eva Sideriūtė, lyriškas sopranas
- L. L. R. Choras vadovystėj Izabelės Jarmolavičiūtės, iš Norwood, Mass.
- L. L. R. Vyrų Oktetas duos puikių dainelių



Ignas Kubiliūnas

PO PUIKAUS KONCERTO BUS LIETUVIŠKI ŠOKIAI Gerbiama Hudsono ir apielinkės visuomenė! Kaip matote iš skelbiamos programos, tai bus puikiausios rūšies koncertas, kurio nei vienas neturėtų praleisti neatsilankęs. Nes tokių koncertų mes, hudsoniečiai, netankiai surengiam.

Būkim visi, o turėsim geriausį smagumą.

ĮZANGA TIK 35 CENTAI.

Kviečiam visus RENGEJAI.

Notary Public Tel. STAG 2-5043

MATHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

Laisnuotas Graborius

660 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios duodamos mylimiems pašarvoti dovana.

Nulūdimo valandoj, kreipkitės pas mus, patarnavimas bus užtikrintas ir už prienamą kainą.

M. ZOŠCENKO

Vertė P. SAZENIS

Vieno Gyvenimo Istorija

(Tęsa)

Mus netik mušt—mus neturėjo teisės už rankos patraukt. Ant mūsų užsimot neturėjo teisės.

Ir kad draugas Firinas būt pamatęs, kad tas netaip,—vargas tam viršininkui, kas neišpildė jo įsakymo.

Ir pas mus nuo šitų rūpestingų ir meilių žodžių begaliniai pakilo ūpas. Taip, mes tuomet parodėm rekordus. Mes priėjom iki 150 nuosimčių.

Jūs galite nepatikėt, bet mes velkes bėgte vežiojom. Mes bėgom su velke. Mes darėm tokius dalykus, kad sunku aprašyt. Čia kožnas iš mūsų vienas prieš kitą stengėm.

Mes pamatėm—tai didelis dalykas. Mes pamatėm, kad tai darbas, o ne tuščias dalykas, kaip kad skaldyt akmenis okupacijiniam kalėjime.

Mus dabar persekiojo tikslas. Mes norėjom greičiau pamatyti tikslą. Ir prie to mus matė, pastebėdavo ir mes jautėm rūpesnį ir priežiūrą.

Mes pradėjom gelbėti atsilikusius. Mes varėm visuomeninį darbą.

O aš tapau dirbimo (gamybos) trejuokės nariu.

Ir va, mūsų brigada pasirodė geriausia, ir mus pervedė prie betono darbų. Mums ten norėjo duot gerą kvalifikaciją. Ir mes ten šitą gavom.

Mes ten duodavom po 180 užminkymų. Ir pats darbu vedėjas (prorabas) Martinovas atkreipė į mus atydą. Ir viršininkai Saponovas ir Prochorskis sakė:

—Teisingai darai. Mes atėjom tavim pasigėrėti.

26. Vargo Filosofija

Vieną gražų rytą atėjo pas mane šitie viršininkai, Saponovas ir Prochorskis. Jie man taip maloniai pasakė:

—Pas mus atsisakė dirbt trisdešimtpenkininkai. Reik tau nueit ten pakalbėt su jais. Reik, kad jie išeitų į darbą. Ten užvirė košė. Pas tuos, kurie spalų sukaktėm negavo palengvinimų.

Aš nuėjau ten. Ten, barake, buvo susirinkę trisdešimtpenkininkai. Tai buvo visi nutrukę galviai, prityrę vagys, farmazonai ir grodušnikai (krautuvių vagys).

Jie mane pradėjo pajuokt, kuomet aš pas juos atėjau.

Jie pasakė: —Tu pirma pats dykinėjai, o dabar su vyresnybe susirišai. Greičiau išeik!

—Aš tuomet jiems pasakiau: —Leiskit pasakyt du žodžius.

Ir kai kurie pasakė: —Na, kalbėk. Tikitai greičiau—mums laikas miegot. (O buvo diena.)

Ir jie gulėjo ant pagrindų galvas sukė-

lę, ir buvo matyt, kad su jais nieko nepėš.

Ir tuomet aš pasakiau: —Ponai, reik matyt socialinius pasikeitimus. Mes vagys, bet, pasirodo, šito greit pas juos nebus.

Ir tuomet daugelis jų pradėjo juoktis ir pasakė:

—Kaipgi tai?

Ir aš tuomet atsistojau ant pagrindų. (Ir jie visi susidomino.) Ir taip jiems pasakiau:

—Mes čia susirinkom visi, lyg viena šeima. Mes daug metų darėm vieną bendrą darbą—mes plėšėm ir vogėm. Ir mus stipriai rišo šitas artimas darbas, o kas link manęs, tai aš nė su niekuo nesurisišau. Tik aš matau tokius permainas, ko dėka aš dirbu ir net atėjau čia.

Jie paklausė: —Kokias permainas?

Ir tuomet aš pasakiau: —Ponai, mums—kriminalistų žmonijai atėjo krachas. Tą reik matyt ir suprast.

Kurie šitam dalyke naujokėliai—tie tegul nešiojasi su savo viltimis, o kurie, kaip aš—tie begaliniai daug supranta ir šitą jaučia. Mūsų, kriminalistų žmonijos, (pasaulij) įvyko krachas. Aš nepasakyčiau už visas šalis, bet pas mus tas lyg tai taip. Ir jei ne dabar, tai, tikrai, greitai laiku.

Ir tuomet kai kurie pasakė: —Taip atrodo.

O kai kurie pasakė: —Ne.

Ir tuomet aš jiems nupiešiau tokį darbo paveikslą, kad jie suaičiojo.

—Pas ką gi vogt, — aš pasakiau, — jei turituolių nebus ir nebus pas mus savininkų?

Ir tuomet jie pasakė: —Jei bus tik biednuomenė, o turituolių nebus, tuomet, vis tiek, vogs. O jei visi bus palyginamai turtingi, o biednuomenės nebus—tuomet, greičiausia, įvyks mūsų kriminalistų žmonijos krachas.

Ir tuomet aš pasakiau: —Tikriausiai taip ir bus. Ir mes privalom turėt kitą kvalifikaciją. Mes privalom padirbėt ir mums už tai bus atlyginta.

Ne, jie tą dieną darban neišėjo. Jie patriuksmavo, parėkavo ir atsigulė miegot. O kitą dieną aš vėl su jais kalbėjau. Aš jiems pasakiau:

—Ponai, eikime dirbti.

O jie atsakė: —O kaip tas daroma?

Trečią dieną aš norėjau paprašyt, kad mums duotų arbatos su pyragėliais, kad kalbėt, bet to nereikėjo.

Jie visi išėjo į darbą ir visi panorėjo persikalti (persikvalifikuot).

(Pabaiga bus)

Gale prakalbos pridūrė sekamai: Inteligentai, literatai ir visi vidurio žmonės! Sovietų Rusija, vadovaujama Komunistų Partijos, yra demokratiškiausia šalis del visos žmonijos kultūros nesėjų. Komunistinis judėjimas ir šioj sąlyje įrodė, kad jis tėra vienatiniu, kuris veda tikrą kovą prieš Roosevelto "Naująją Dilybą" ir organizuoja bei kviečia visus padorius žmones inteligentus dėtis sykiu, sudaryti galingą suvienytą Bendrą Frontą kovai prieš karą ir fašizmą.

Publikoj buvo daug inteligentijos, ypač mokytojų ir kitokių profesionalų. Draugo M. Goldo prakalba-lekcija visi buvo užganėdinti. Ypač po prakalbos daugeliui paaiškėjo, kad Davio tipo reakcionieriai norėjo sustabdyti prakalbas. Valdancios klasės gieliai įvertino d. M. Gold, kaip savo priešą ir pavojingą priešą. Bet ar mes tokius draugus literatus ir veikėjus mokame įvertinti, kaip kad mūsų priešai? M—ka.

PIRMOJI SPARTAKIJADA

RENGIA AMERIKOS PROLETARŲ MENO SAJUNGOŠ 3-ČIAS APSKRITYS

Nedėlioje, 16 d. Gruodžio-Dec., 1934

Lenkų Sokolų Svetainėje

280 NEW YORK AVE.

NEWARK, N. J.

PRADŽIA 3 VAL. PO PIETŲ

Spartakijados programoj dalyvaus: Aido Choro Dramos Grupė, kuri vaidins gražią ir juokingą vieno akto komediją—"Uošvė į Namus, Tylos Nebebus." Dainuos Aido Choras ir Merginų Ensemblis, Sietyno Choras, Elizabetho Red Star Merginų Sekstetas ir kitos dailės spēkos. Po vaidinimui ir koncerto bus smagūs šokiai prie skambios ir geros muzikos.

Prasome publikos nesivėluoti, nes programa gera ir netrumpa. Kuo anksčiau užbaigsime programą, tuo daugiau turėsim laiko draugiškam pasilinksminimui, nes visi būsite aprūpinti gardžiais užkandžiais ir gėrimais.

ĮZANGA YPATAI 50c.

VIEN TIK ŠOKIAMS 25c.

Kviečia Menininkų Trečias Apskritys.

Vajusi Gavimui "Laisvei" 1,000 Naujų Skaitytojų Prailgintas Iki Naujų Metų

Drg. M. Dobinis iš Newark, N. J., Pirmoje Vietoje Ant Raudonosios Lentos. Jis Zada Gauti 2000 Punktų.

Draugai Krance ir Katilis iš Bridgewater, Mass., Puikiai Progresuoja. Bet Vargšas šimaitis Slenka žemyn. Atrodo, kad gal Drg. Penkauskas žengs per Savo Kaimyną Draugą Šimaitį.

Vajų pailginti griežtai reikalavo drg. Dobinis. Jis esąs pasiryžęs gauti 2,000 punktų. Taipgi drg. J. Weiss žada dasikasti nors iki trečiai vietai ir reikalavo vajų tęst. Vajus prailgintas iki 1 d. sausio, duodama progos kiekvienam tinkamai apdirbti savo teritoriją.

Raudonoji lentelė šiandien stovi šiaip:

M. Dobinis, Newark, N. J.	1337	J. Grybas, J. Trečiokas, Norwood, 108	
S. Reikauskas, Shenandoah, Pa.	1161	A. Jesmantas, Harrison, N. J.	100
A. J. Smith, Philadelphia, Pa.	1037	J. Navalinskienė, Forest City, Pa.	96
P. Bokas, Waterbury, Conn.	618	A. Kazokytė, Brooklyn, N. Y.	95
G. Krance, I. Katilis, Bridgewater, Mass.	598	E. Pakall, Brooklyn, N. Y.	88
ALDDL 4 Apskr. Pittsburgh, Pa.	547	A. A. Kačiūskaitė, Baltimore, Md.	82
J. Weiss, Brooklyn, N. Y.	546	ALDDL 149 kp. Phila., Pa.	74
ALDDL 11 ir 155 kp. Worcester, Mass.	544	E. Zikičienė, Hartford, Conn.	66
Geo. Šimaitis, Montello, Mass.	520	P. Juhimienė, Bayonne, N. J.	66
S. Penkauskas, Lawrence, Mass.	513	A. Bimba, Brooklyn, N. Y.	66
D. Galeckas, Philadelphia, Pa.	467	E. Skleris, Cleveland, Ohio	66
S. Puidokas, Rumford, Ma.	410	Dr. J. J. Kaščiūčius, Newark, 62	
P. Žirgulis, Rochester, N. Y.	373	J. Balsys, Baltimore, Md.	55
O. Girmienė, Binghamton, N. Y.	366	Geo. Stasiukaitis, Cliffside, N. J.	54
A. Daukant, Toronto, Canada	349	A. Barčius, So. Boston, Mass.	52
C. K. Urban, Hudson, Mass.	306	ALDDL 39 kp. Scranton, Pa.	50
A. Lipčius, Chester, Pa.	230	B. Plungis, Cleveland, Ohio.	47
A. Kimas, Hartford, Conn.	229	W. Brazal, Hartford, Conn.	44
P. Bukys, Brooklyn, N. Y.	219	J. J. Mockaitis, Bridgeport, Conn.	44
ALDDL 84 kp. Paterson, N. J.	213	J. Julius Moline, Ill.	44
J. Vasilauskas, Detroit, Mich.	206	J. Baltušis, Chicago, Ill.	44
A. Valinchus, Pittston, Pa.	189	J. Muskauskas, Wilkes Barre, Pa.	42
V. Globich, Wilkes Barre, Pa.	182	D. Slavinskienė, Rockford, Ill.	42
ALDDL 13 kp. Easton, Pa.	172	J. Bastis, Grand Rapids, Mich.	42
J. Barkus, Brooklyn, N. Y.	158	J. Jerome, S. Barre, Mass.	40
A. Zemaitis, Shenandoah, Pa.	147	S. Sasna, Brooklyn, N. Y.	39
L. Zemaitienė, Waterbury, Conn.	141	Baltrušaitienė, Brooklyn, N. Y.	36
A. Lidelkienė, Great Neck, N. Y.	140	Wm. Trainis, Royalton, Ill.	34
ALDDL Pirm. Raj. Kom. Montreal, Canada.	131	Chas. Kwarren, Brooklyn, N. Y.	34
R. Mizara, Brooklyn, N. Y.	130	Waterbury, Conn.	23
D. Krutis, Elizabeth, N. J.	128	P. Taras, Brooklyn, N. Y.	23
J. Žilinskas, Lewiston, Me.	126	J. May, Hoboken, N. J.	31
J. Valatka, Haverhill, Mass.	108	Z. Koval, Brooklyn, N. Y.	26
		J. Adams, Grand Rapids, Mich.	24

Daugiau Jūrininkų Amerikos Karo Laivams

WASHINGTON. — Karo laivyno veiksmų galva, admiralas W. H. Standley reikalauja dar 8,000 daugiau jūrininkų. Bet, girdi, ir tuomet laivynui dar trūktų 20 nuosimčių vyrų iki pilno skaičiaus. Standley reikalauja, kad ateinantį kongreso sesija paskirtų daugiau pinigų kariško laivyno reikalam. Viskas daroma, kad laivynas būtų prirengtas karui bile valandą.

Suimtas 765 Narkotikų Svaigalų Pardavinėtojai

WASHINGTON. — Visoj šalyj padaryta ablavos ant opiumo, kokaino ir kitų narkotikų svaigalų pardavinėtojų. Suimta 765 tokie žmoniai.

Miestų Majorai Bijosi Bedarbių "Maišaties"

WASHINGTON. — Šalies miestų majorai savo konferencijoje persėrgėjo valdžią, kad šią žiemą galima laukti "maišaties" pramonės centruose, jeigu Rooseveltto vyriausybė neduos valdiškų darbų bedarbiams.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbęs graborystės profesijoje ir Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. Tik dabar atidarė savo ofisą ir patarnauja balsamavimui ir palaidojimui mirusių.

Veltui Chapel Šermentim

Parsamdo automobilius šermentim, vestuvėms, krikštynoms ir kitokioms parėms. Šaukite dieną ar naktį 423 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.

GARSINKITĖS "LAISVĖJE"


PRASYKITE
BRET-O-COL TABLETS
BRET-O-COL TABLETS (piliės) yra geriausia pagalba pšiliuosavimui nuo šalčio nesmagumo ir nuo paprasto galvos skaudėimo iš priežasties šalčio. BRET-O-COL TABLETS galima gauti aptieko-se po 50c. už bonką, o jei ne, siu-skite 50c. šiuo antrašu:
THE BRET-O-COL LAB.
500 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Persiuntimas apmokėtas
Ir jūs aplaikysite siuntinį.

Telephone: Evergreen 7-0072
DR. I COHN
Specialistas ant Operacijų ir gydyme
Ausu, Akijų ir Gerklės
OFISO VALANDOS:
nuo 11 iki 1 dienomis
nuo 5 iki 7 vakarais
Sekmadieniais nuo 11 iki 1
84 Union Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Lietuviai Dailydės (Carpenters)

Statome naujus ir taisome senus, taipgi dirbame salinams barus, štorams "showcasius" ir dirbame visokius medžio darbus, kokius tik norite ir kokių tik reikia. Taipgi dirbam cementinius darbus, ir maliovojam namus iš luko ir iš vidaus. Visą darbą padarome už prieinamą kainą, darbas visados gvarantuojamas.
Charles Alex & T. Markus
208 Grand St. Ext. Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-2306

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose
Užtikrina, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Mūšidimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekantiu antrašu:
1439 South 2nd Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oregon 5136
Keystone—Main 1417



LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA
Pirmos klasės anglis, geriausias rūšies ir pilnas svoris—2000 svarų tonas, tai legališkas svoris. Pristatome greit į jūsų namus. Prašome įsitęmyti adresą ir telefoną.
Telefonuokite: Evergreen 7-1661
arba užeikite pasikalbėti į ofisą
Kampas Union Ave. ir Grand St.
485 Grand St., Brooklyn, N. Y.



TRU-EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1661

Inteligentija ir Darbininkai Entuziastiškai Priėmė Michael Gold; Reakcionieriams Nepavyko Pravest Savo Užmačias

CLEVELAND, Ohio.—1 d. gruodžio, John Reed Club buvo surengęs plačiai žinomam proletarų literatui, kritikui prakalbas. Vietos reakcionieriai, patyrę apie tai, darė viską, kad prakalbos neįvyktų. Prakalbu dienof svetainės manadžerius, pasišaukęs d. Mitchell, John Reed Club pirminkę, pareiškia, kad svetainės negalys duoti. Jam esą įsakyta iš "Cleveland News" corp. svetainės neduoti. Užklausus, kame priežastis, atsakęs, kad d. Michael Gold esąs labai pavojingas žmogus. Tik pasišaukus TDA advokatą Yettą Land, ir remiantis padarytu kontraktu šiaip taip sutiko duoti su taja išimtimi, kad literatūra laike prakalbu auditorijoje nebus pardavinėjama ir aukos renkama. Reakcionieriai manė tuomi pra-

kalboms pakenksią, bet apsiriko. Literatūra buvo išpirkta Ant Gatvės Draugei Yettai Land paaiskinus viršminėtas Clevelando reakcionierių užmačias ir atsišaukus į publiką, kurios buvo tarpe 500-600, kad po mitingo bus literatūros ant gatvės, o ypač tos literatūros, kurios autorium yra Michael Gold, publika priėmė jos pranešimą su apmaudu prieš juodašimčių pastangas. Po mitingo, susirinkusieji, išklause d. M. Gold prakalbos ir pagerbdami jį, išpirko visą literatūrą, o New Masses net pritrūko. Drg. M. Gold Aiškiausai Išdėjo Krizį Moderniškoj Literaturoj Prakalba buvo įdomi ir labai pamokinanti. Davė daug

žinių-faktų, kaip buržuazinė ir fašistinė literatūra pergyvena krizį, kaip ir pati kapitalistinė sistema. Vidurinė klasė, kuri savo sudėčia taikosi būd nepartine, šiu dienų krizy, yra gera dirva fašizmo demagogijai pasigauti. Bet ką "laimėjo" literatai ir vidurio žmonės prie Mussolinio—Italijoj ir Hitlerio Vokietijoj? O kiek jiem buvo fašistai prizadėję? Tai gi jis čia storai pabrėžė, kad inteligentija ir vidurio sluogsnis turi gerai apsižiūrėti kol dar ne vėlu, ypač Amerikoje, kad neprisietų gailėtis įsigalėjus fašizmui. Privedė Sovietų Sąjungos kultūros plėtimąsi ir valdžios pastangas gelbėjime literatūros srityje. Daug vidurio žmonių mano ir už gryną "pinigą" priima fašistų literatų aiškinimą, kad žmonės skirstosi į aukšnius, plieninius ir švininius. Bet Spalio Revoliucija parodė, kad tai yra melas. Pamatinis sluogsnis-darbininkai negali taip protauti, kaip vidurys arba pati smetona-augstasis sluogsnis.

NEW YORKO IR APIELINKĖS ŽINIOS

Reikalaukime Atšaukti Taksus!

Su pirmadieniu jau įėjo į galią LaGuardijos uždėti taksai ant pirkinių. Bet prieš juos masiniai stoja darbininkai, atėję į krautuves sukelia triukšmą ir atsisako mokėti taksus. Dar daugiau, maži krautuvininkai didelėje didžiulioje atsisako reikalauti taksų nuo pirkikų. Net Chain Stores kompanijos darbininkai atsisakė reikalauti taksus, nes jie kol kas neturi nuo savo vedėjo įsakymą tą daryti. Minėta kompanija turi krautuvį veik po visą šalį, tai ji turi ir vieną sistemą, vargiai ji pildys LaGuardijos reikalavimus. Jeigu atsirastų tokių daugiau kompanijų, tai, suprantama, pirkikai neis ten pirkti, kur bus reikalaujami

taksai, tas grėsia jiems atsidurti keblioj padėtyje. Komunistų Partija šaukia visus darbininkus ir smulkius savininkus stoti į kovą, kad šis apipletimo įstatymas būtų atšauktas. Pirkikai privalo siūsti rezolucijas į City Hall ir reikalauti panaikinti taksus, smulkūs biznierių irgi turi kovoti, nes kitaip jie atsidurs keblioj padėtyje. Reikia rengti demonstracijas prie jųse reitorijos aldermano namų ir reikalauti, kad jis įneštų pasiūlymą atšaukti minėtą taksų bilium. Taipgi Komunistų Partija šaukiasi į pirkikų mases, kad jie organizuotųsi ir masiniai protestuotų prieš taksus, ten, kur krautuvininkai bando tą praversti gyveniman.

Remkite "Daily Worker"

Komunistų Partijos dienraščio "Daily Worker" vėjus už aukas ir naujus skaitytojus nepasibaigė. Buvo manyta su kelti reikalingą fondą ir baigti tą kompaniją, bet iš priekšties krizio į laiką nebuvo sukeltas reikalingas fondas, kad užtikrintus dienraščio gyvavimą. Todėl vėjus yra tęsiasi. Kas tik gali, tai privailo užsirašyti sau arba savo vaikams dienrašty, o kas skaito ir pajėgia, tai pridera paaukot kiek gali ir siūsti: "Daily Worker", 50 E. 13th St., New York, N. Y.

"Biednas" Tas Hauptmannas

Valdininkai, kurie laiko Flemingtono, N. J. kalėjime po didelę apsaugą Bruno Hauptmanną, paskelbė, kad jie dar daugiau davinių surinko, kad ne kas kitas, kaip jis pavogė ir nužudė Lindberghų vaiką. Dabar jie sako, kad Hauptmanno garadžiuje rastas galas medžio, kuris yra toks pat storis, kaip nuabulutas, tokio pat būdo turi skylės, kaip šoniniai ty kopėčių, kurias rado prie Lindberghų namo. Jeigu tai tiesa, tai atrodo, kad dar daugiau siūly veda prie Bruno, kad jis bus apkaltintas. Autoritetai sako, kad dar vienas įrodymas, kuris neišvengiamai turės pagelbėti Hauptmanną pasiusiti į elektros kėdę.

2 Užmušti ir 2 Sužeisti

Netoli Orwell miestelio nuslydo automobilis ir pakalno ir persivertė į upeluką. Nelaimėje užmušta A. Whittaker, 22 metų ir H. Christman, 20 metų amžiaus. Du kiti asmenys sunkiai sužeisti.

Ištraukė Žmogų iš Balos

Visai netoli nuo orlaivių lauko Curtis airport iš balos ištraukė pusgyvį žmogų. Tula moteris jį ten pastebėjo. Žmogus jau pusėtinai senas. Kada jį nugabeno į John Igoninę, tai pasirodė, kad jo vardas yra James Durmin, 11th St. ir C Ave. Daktarai sako, kad jis jau negalės daugiau valdyti kojas. Veikiausiai bus bedarbis, kuris norėjo užbaigti savo vargingą gyvenimą.

Martin Luther Pamėnėjimas

Sekmadienį virš 6,000 Martin Luther pasekėjų minėjo 400 metų sukaktuves nuo to, kada M. Luther atsimetė nuo katalikų tikėjimo ir savotiškai išguldė biblijos mokymą. Visi tikėjimai yra niekas kitas, kaip protiniai nuodai, kurie tarnauja išnaudotojams ir laiko tikinčiuosius darbininkus paklusnume ir išnaudotojų vergijoje.

Ruošia Jaunuolius Karui

Komunistai visada nurodinėjome, kad Roosevelt'o išgalvotose CCC kempėse, kur suvaryti jaunuoliai neva miškus valyti ir kirsti, kad ten yra įvestas karinis mankštinimas, mokymas eilėmis maršuoti, bėgioti ir kiti kariniai žygiai. Dabar dar toliau eina prie ruošimo karui darbininkų nelaimingo jaunimo. Štai pati kapitalistinė spauda pranešė, kad jaunuoliai suvaryti į Greenbroock CCC kempę, netoli Englewood, N. J., kitoje pusėje Hudson upės nuo New Yorko, nubalsavo, kad jiems duoty šautuvus ir mokyty šaudyti. Kapitalistinė spauda sako, kad jaunuoliai tą nubalsavo. Kaip? Nagi pribuvo valdžios agitatoriai, pradėjo jaunuoliams aiškinti, kad jie privalo prisirengti tėvynę ginti ir tie jaunuoliai paklausė ty ponų. Bet tai ne atskiras atsitikimas, bet tolimesnis jaunimo ruošimas karui. Jau išmokino tuos jaunuolius karinio mankštinimo, dabar mokys šaudyti ir trečias žingsnis bus—pasius juos į karo lauką, nes jie jau pilnai bus prirengti skerdynėi.

Berniukas Išgelbėjo Žmogų

Charles Somerville, berniukas, išgelbėjo James Parnel, 70 metų žmogų nuo mirties. Parnel taisė keltuvą name 77 Reade St., bet kažin kaip jam atsitiko, kad ant trečio augšto keltuvus prispaudė jo kojas. Žmogus iškart šaukėsi pagalbos, bet paskui neteko balso ir apalpo. Jis ten išbuvo 15 valandų ir dar būtų turėjęs išbūti kitas 15, kol būtų pradėję rinkti darbininkai. Berniukas praeinant išgirdo kokį tai bildesį, rado atdaras duris ir suradęs apalpusį žmogų, greitai pašaukė ugniagesius, kurie ir išgelbėjo jį. Kitaip tas žmogus būtų žuves.

Krautuvų Darb. Kova

Butler Co., kuri yra sujungta su Retail Store Co., darbininkai paskelbė kovą už trumpesnes valandas ir didesnes algas. Minėtos kompanijos New Yorko yra apie 200 krautuvų. Darbininkai ir darbininkės buvo skaudžiai išnaudojami. Jie buvo priversti skelbti streiką. Jau 83 krautuvės uždarytos iš priekšties streiko.

MIRTYS—LAIDOTUVES

Mariona Kalinauskienė, 74 m. amž., 27-30 2nd St., Astoria Long Island, mirė gruodžio 10 d., bus palaidota gruodžio 13 d. Alyvų Kalnelio Kapinėse. Laidojimo apeigomis rūpinasi graborius Matthew P. Ballas (Bielauskas).

Socialistai Vadai Bijosi Darbininkų Vienybės

New Yorko distrikto Socialistų Partijos ponai viršininkai priešakyje su pirmininku Louis Waldman laikė susirinkimą, 7 E. 15th St., ir nutarė patys nesidėti su komunistais į bendrą frontą ir tą uždraudžia visiems socialistų lokalam ir jų kontroliuojamoms organizacijoms. Tie darbininkų reikalų išdavikai iki to darsirito, kad jie draudžia bendrą frontą net su "komunistų kontroliuojamomis organizacijomis", o tokiomis jie vadina kiekvieną darbininkų organizaciją, kuri tik kovoja už darbininkų reikalus. Reikiška, šis socialistų vadų žygis dar kartą parodo kaip jie klaido darbininkų kovas. Juk dabar kiekvienas darbininkas ir darbininkė aiškiausiai mato, kaip yra reikalingas bendras darbininkų frontas kovai už bedarbiams šalpa, kovai prieš fašizmą ir karo pavojų.

Šis socialistų vadų pardavimas žingsnis turėtų atidaryti akis visiems socialistams ir jiems pritariantiems darbininkams ir suvenyti darbininkų jėgas prieš socialistų vadų norą.

Iš LDS 50 Kp. Susirinkimo

Gruodžio 6 dieną atsiuvo Liet. Darbininkų Susivienijimo priešmetinis svarbus susirinkimas. Naujų narių prisirašė 8, 3 suaugę ir 5 į vaikų skyrių. Buvo skaitytas laiškas nuo Fraternal Fed. for Social Insurance, priimtas ir po trumpo aptarimo nutarta siūsti delegatą į Washingtoną, dalyvauti visos šalies darbininkų kongrese, kuris įvyks 5-7 dienomis sausio, 1935 metais. Delegatą išrinktas Mike Paipa. Antras laiškas skaitytas reikalavė gelbėjimo Lietuvos politinių kalinių ir kartu rezolucija. Kada buvo skaitoma rezolucija, tai matėsi draugų veiduose pasipiktinimas Lietuvos fašistų žiaurumu. Po trumpo aptarimo rezolucija priimta vienbalsiai ir pasiūsta Lietuvos atstovybei į Washingtoną. Buvo skaitytas laiškas nuo pypkių darbininkų unijos prašant paramos finansais ar maistu, ant vietos nariai suaukavo tam tikslui \$3.44 ir pasiuntė unijos centrą.

Komisija rengimui koncerto raportavo, kad jis įvyks sekmdienį, 6 d. sausio, 1935 metais, Darbininkų Centre, 723—5th Ave., Brooklynne. Komisija sakė, kad bus labai gera programa, nes vietinis muzikos profesorius, kuris mokina ir lietuvių jaunuolių, dalyvaus su savo studentais.

Renkant kuopos valdybą sekantiems metams, drg. Milinkevičius buvęs nuo susiorganizavimo kuopos pirmininkas, nekandidatavo, paaiškino, kad kas met neapsimoka tuos pat draugus rinkti. Mūsų kuopa gyvuoja jau keturi metai, turi 100 narių ir sutvėrėme jaunuolių kuopą, tai nauja valdyba dar greičiau galės gauti kitą 100 narių, nes dirva plati ir darbininkai jau supažindinti su LDS organizacija. Nauja kuopos valdyba išrinkta: Pirmininku—William Kulik, vice-pirmininku—Charles Benulis, užrašų raštininku—Antanas Bružas, finansų raštininku—A. Vinkevičius, išdėtininku—Vaičiūnas, Mikolėnas, išdo globėjai—J. Navalskas ir Statkauskas. Organizatoriais pailikio tie patys: William Kulik ir Antanas Bružas.

DELEGACIJA VYKS PAS LIETUVOS KONSULĄ

Šeštadienį, 22 d. gruodžio, 11 valandą ryto lietuvių darbininkų organizacijų delegacija vyks su protestu pas Lietuvos konsulą 16 Waverly Pl., New Yorke. Bus reikalaujama paliusuoti 4 politiniai kaliniai, kuriuos fašistai rengiasi teisti, ir pagerinti kitų politinių kalinių sąlygas. Visos darbininkų organizacijos, kurios turės itol dar susirinkimus, privalo išrinkti delegatus. Visi delegatai susirinks ne vėliau 10 valandos ryto, "Laisvės" svetainėje ir iš čia vyks pas konsulą. Ryt dienos "Laisvėje" bus plačiau.

Komitetas.

Laivas Šaukėsi Pagelbos

Kanados laivas šaukėsi pagalbos, nes ant jo išsibaigė kūras, maistas ir vanduo. Jungtinių Valstijų kraštų saugojimo karo laivas "Champion" pribuvo ir pasiūlė, kad Kanados laivo įgula persėstų ant Amerikos laivo, o savo laivą paliktų juroje, bet kandičiai atsisakė. Jie reikalauja, kad jų laivas būtų pristatytas į prielauką. Amerikiečiai tvirtina, kad tas Kanados laivas bus vienas iš ty, kurie slapta gabeną į Jungtines Valstijas degtinę.

Dar Teis Bedarbių Vadus

Pirmadienį atsiuvo teismas 6 Williamsburgho bedarbių darbininkų vadų Bridge Plaza teismabutyje. Darbininkų spaudimas paveikė ir kapitalistų teisėjas 4 iš jų paliuosavo, panaikino prieš juos apkaltinimą, bet du dar paliko ir rengiasi teisti penktadienį, 14 d. gruodžio, 10 valandą ryto. Jis mano, kad kada tik du liko, tai lengviau juos galės nuteisti į kalėjimą. Lietuviai darbininkai privalo būti penktadienio rytą Bridge Plaza teismabutyje ir reikalauti paliusuoti darbininkų vadus.

ALDLD 1 Kp. Susirinkimas—Atsimkit "Šviesą" ir Knygą

Ketvirtadienį, 13 d. gruodžio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, bus ALDLD 1 kp. priešmetinis susirinkimas. Bus reikalas išrinkti nauji nariai į būsiamų metų kuopos valdybą, aptarti parengimus ir visa eilė kitų labai svarbių reikalų. Taipgi visi nariai ateiškite ir atsimkite drg. Kapsuko parašytą knygą apie Lietuvos Sovietus ir "šviesos" No. 4. Kurie dar yra nemokėję duokles, tai privalo ateiti į šį susirinkimą ir pasimokėti.

T.D.A. 17 Kp. Susirinkimas

Tarptautinio Darbininkų Apisiginimo 17 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 12 d. gruodžio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 419 Lorimer St. Šis susirinkimas yra labai svarbus, nes jame bus aptarta keturių draugų likimas, kuriuos rengiasi Lietuvos fašistinė valdžia nužudyti. Mūsų pareiga sukurti ir viso organizacijoje kelti protestus, siūsti kebligramas Smetonai ir telegramas fašistų atstovui į Washingtoną, o čionai, ant vietos, organizuoti protestą prieš Lietuvos konsulatą. Bus aptarimas ir daug kitų labai svarbių reikalų. Čionai bus iš distrikto biuro vienas draugas, kuris aiškina, kaip reikia vesti kovą už politinius kalinius Amerikoje ir kitur. Būkite visi, draugai, nors kartą į metus mūsų or-

ganizacijos susirinkime. Nesivėluokite!
Org. J. Saulėnas.

PRAMOGOS

BROOKLYN, N. Y.
Šv. Jurgio Draugystė rengia balių, March, kovo, 8, 1935, Grand Paradise Ballroom, kampo Havenmeyer ir Grand Street, ir prašo kad kitos organizacijos nerengty parengimus ant šios dienos.
Komisija.
(294-295)

PAJIEŠKOJIMAI

VAZIUOJA Į CALIFORNIA
Vaziuoji į California, išvažiuoia apie 15 d. šio mėnesio (gruodžio), jeigu kas norėtų važiuoti, galėtų nuvežt už pigią kainą. Greit atšaukite. K. Lukauskas, 11 Hicks Lane, Great Neck, N. Y.
(294-295)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA buėrnė ir grosernė, lietuviais ir kitataučiais apgyventoje vietoje; biznis išdirbtas per daug metų; galima daryti puikų gyvenimą. Parduodame su namu arba be namo. Kaina prieinama. Parduomo priežastį sužinosite ant vietos.
J. CEPINSKAS,
Bayonne, N. J.
(293-294)

PAIN-EXPELLER
Nuo Reumatiškų Skausmų naudokite ANCHOR PAIN-EXPELLERį
Pain-Expelleris visuomet palengvina skausmus
KILLS PAIN

PRANEŠIMAS

Nauja Lietuviška Barzdaskutykla (Barber Shop)
Itaisyta pagal naujausią madą; patarnavimas tuo mažiausias; gaubas apliekamąs sulyje kiekvieno pageidavimu.
PASIDABINKITE
Visi ir visos yra kviečiami atsilankyti į šią naują vietą, susipažinti ir pasidabinti savo plaukus ar veidą.
CHARLES' UP TO DATE BARBER SHOP
K. DEGUTIS, Savininkas
100 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

NAMAI

Sieninių Laikrodžių Vedybinių Žiedų
Ist. 1892
Daimontai Laikrodėliai Brangakmenai
Mes perkame seną aukso Veltu
Laikrodožio mėnesio duodame pulkia dovana prie kiekvieno pirkinio virš \$25.
ROBERT LIPTON
701 Grand Street Brooklyn
Bet., Graham & Manhattan Aves.

LIETUVIŲ Valžų Krautuvė

A. G. GUGIS Manager, kuris turi 12 metų patirimo prie išdirbimo šių prekių. Čia yra puikus pasirinkimas portfelio, valžų, skrynių, kuparų, moteriškų pocketbook'ų ir kitokių šiem panašų daiktų. Parduodame ir Lietzargius (Umbrellas)
529 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuviškiu
Taipgi ir Amerikiškiu | Sykį Atsilankę Persitinkisit PABANDYKITE!
417 Lorimer Street, SAVININKAI J. P. MARČUKAI
"Laisvės" Name
Brooklyn, N. Y.

Painters and Carpenters
Taisome ir maliuojame namus iš vidaus ir iš lauko
A. BALCIUNAS
321 Chauncey Street, Brooklyn, N. Y.
P. BIELIAUSKAS
8831 76th Street, Woodhaven, N. Y.
Tel.: Foxcroft 916901

KOJU LIGOS
Atviri kojų skauduliai, Garankėnuotos Kraujagyslės, Kojų Reumatizmas, Kelių Sustingimas, Kraujagyslių Idegimas, Kojų Votys, Kojų Niežėjimas ir kitos jų ligos yra gydomos be operacijų. Ištyrimai Veltui.
Valandos: kasdien 2 iki 6 vak. Pirmad., sekmd. 2 iki 8 vak.
28 W. 89th St., Arti Central Park West, New York City
DR. L. A. BEHLA
Vokietys Kojų Ligų Specialistas

Geriausios Degtinės Amerikos Išdirbimo ir Importuotos Žemiausiom Kainom
KAS ATEIS SU ŠIO SKELBIMU, GAUS UŽ NUPIGINTĄ KAINĄ
Tat nepamirškite pasiimt skelbimą eidami pirkt.
Šis didelis nupiginimas tik trumpam laikui, tuojau naudokitės progą.
HYMAN BERGER, SAVININKAS
409 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
Pusė Bloko nuo "Laisvės" Svetainės
License L-1370 Tel. Stagg 2-2996
Kokių tik degtinių jūs esate girdėję ir kokių tik pageidaujate, pas mus rasit. Uželkite pasižiūrėt mūsų sandėlio. Vėstuvėms ir įvairioms parėms degtinių, kreipkitės į mus.

Dr. HERMAN MENDLOWITZ
Praneša visuomenei, jog jis atsidaro savo ofisą
WILLIAMSBURGHE:
252 Berry St., Brooklyn, N. Y.
arti Grand Street
Telefonas Evergreen 8-10494
Ofiso valandos nuo 1 iki 4 kasdien, Seredomis ir Subatomis nuo 6 iki 7:30 val. vakarais.
NEDELIOMIS FLATBUSH OFISAS
Nuo 10 iki 12 val. iš ryto 2220 Avenue J
Kampus E. 23rd St.

Telephone, EVergreen 8-9770
J. GARŠVA
Graborius (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynomis ir pasivažinėjimame
231 Bedford Avenue, BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 2-4409.
A. Radzevičius
LIETUVIS GRABORIUS (Undertaker)
Vėdu šermenis ir palaidoju tinkamai ir už prieinamą kainą
Parsamdo automobilius vestuvėm, parėm, krikštynom ir kitokiems reikalom.
402 Metropolitan Ave. (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomas
Sydroma Odos Išbėrimai, Kraujo Nesveikumas, Nervų Ligos, Chroniški Skauduliai, Skilvie, Žarnų ir Mėšlės, Jarmės Ligos, A belinas Nusilpimas, Nervų Idegimai ir Chroniški Nėvelkavimai, Gerklės, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdu ir kitos Vyrų ir Moterų Ligos; o jeigu turite koki negerumą, kurio nesuprantate, su pasitikėjimu ateiškite pas Dr. Zins.
X-Spinduliai, Kraujo Tyrimai, Serumų ir Ciopų Išmirkštinimai.
Prieinamos Kainos
Sąlygos pagal Jūsų išgaų
Pasitarimas ir Ištyrimas Veltui
DR. L. ZINS
110 East 16 St. N. Y.
Isteigėjas 25 metal
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
New York
Valandos—9 A. M. iki 8 P. M.
O sekmdieniais 9 iki 4 P. M.